
Prop. n. 562/2020

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE

REGISTRO GENERALE N° 105 DEL 31/01/2020 

Settore servizi alla persona e cittadinanza
Ufficio sociale amministrativo

Oggetto: REIS "REDDITO DI INCLUSIONE SOCIALE" - FONDO 
REGIONALE PER IL REDDITO DI INCLUSIONE 
SOCIALE BIENNIO 2019-2020, APPROVAZIONE 
AVVISO PUBBLICO E SCHEMA DI DOMANDA. 

IL DIRIGENTE

Visto  l’art.  107  del  T.U.E.L.  approvato  con  D.Lgs.  n.  267/2000  riguardante 
“Funzioni e responsabilità della dirigenza”.
Visto il vigente Statuto Comunale.

Vista la delibera di C.C. n. 24 del 18/04/2019 di approvazione del Documento 
Unico di Programmazione (DUP) 2019-2021, Bilancio di Previsione finanziario 
2019-2021 e relativi allegati.

Vista la  Legge  Regionale  n.  18  del  2  agosto  2016,  recante  “Reddito  di 
inclusione sociale (REIS). Fondo Regionale per il reddito di inclusione sociale – 
Agiudu Torrau”, con la quale la Regione Autonoma della Sardegna ha istituito il 
REIS al fine di contrastare l’esclusione sociale e la povertà in sinergia con gli 
altri interventi previsti da norme nazionali ed europee.

Vista la D.G.R. della RAS n. 48/22 del 29/11/2019 di approvazione definitiva 
delle Linee Guida concernenti gli indirizzi interpretativi e applicativi della L.R. 
18/2016  “Reddito  di  inclusione  sociale  -  Fondo  regionale  per  il  reddito  di  
inclusione sociale-“Agiudu Torrau” per il biennio 2019-2020.

Richiamato l’art. 2.1 delle suddette Linee Guida recante “incompatibilità tra 
Reddito di  Cittadinanza (Rdc)/Pensione di Cittadinanza (PdC) e REIS”, il quale 
definisce che il soggetto che percepisce il RdC o PdC non può accedere al REIS. 
Specificando che l’istanza per il REIS è inammissibile qualora sussista anche 
solo una delle seguenti condizioni:

Determinazione del Dirigente



 

COMUNE DI ORISTANO 

a)  l’istante,  pur  avendo  i  requisiti  per  l'accesso  al  Rdc  o  PdC,  non  abbia 
presentato domanda;
b) l’istante è stato ammesso al Rdc o PdC.

Richiamato,  l'art.  8  delle  Linee  Guida,  il  quale  definisce  le  procedure  di 
gestione e di utilizzo delle risorse regionali REIS per il  biennio 2019-2020, e 
stabilisce che compete alle Amministrazioni  Comunali  la  pubblicazione degli 
Avvisi  per  l'individuazione  dei  destinatari  del  REIS  e  la  formazione  della 
graduatoria degli aventi diritto, il cui esito dovrà essere comunicato in Regione 
entro 15 giorni dalla loro approvazione. 

Visto gli indirizzi predisposti dal Tavolo tematico “Povertà e inclusione sociale”, 
relativi ai criteri e alle modalità attuative per l’attuazione del REIS nell’Ambito 
PLUS del Distretto di Oristano, approvati del Comitato Direttivo del PLUS.

Vista  la Deliberazione di G.C. n. 289 del 24/12/2019 con la quale sono stati 
approvati i criteri e le modalità attuative del REIS per il biennio 2019-2020.

Ritenuto  di  dover  provvedere  all'approvazione  dell’Avviso  Pubblico  e  dello 
schema di domanda per permettere di individuare i beneficiari di cui alla L.R. 2 
Agosto  2016,  n°  18  “Reddito  di  inclusione  sociale.  Fondo  Regionale  per  il 
reddito di inclusione sociale – Aggiudu Torrau” sulla base dei criteri approvati 
dalla sopracitata delibera G. C. n. 289 del 24/12/2019.

Visto l’Avviso pubblico per l’individuazione dei beneficiari dell’intervento e il 
relativo  schema di  domanda,  che allegati  al  presente  atto  ne  costituiscono 
parte integrante e sostanziale.

Ritenuto opportuno  indire  il  relativo  Bando  fissando  il  termine  per  la 
presentazione delle istanze dal 05/02/2020 al 20/03/2020.

Visto il Decreto del Sindaco n. 20 del 01/08/2019 con il quale è stato conferito 
al  Dirigente  del  Settore  Programmazione  e  Gestione  delle  Risorse,  Dott.ssa 
Maria Rimedia Chergia, l’incarico ad interim di Dirigente del Settore Servizi alla 
Persona e Cittadinanza.

Visto il D. Lgs. n. 33/2013 relativo al riordino della disciplina riguardante gli 
obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle 
pubbliche amministrazioni.

Richiamata la  Legge  n.  190/2012  “Disposizioni  per  la  prevenzione  e  la 
repressione della corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione”.

Richiamato il D. Lgs. n. 39/2013 “Disposizioni in materia di inconferibilità e 
incompatibilità di incarichi presso le pubbliche amministrazioni e presso gli Enti 
Privati in controllo pubblico”.

Richiamato il  Codice  di  Comportamento  dei  dipendenti  del  Comune  di 
Oristano  approvato  con  Deliberazione  della  Giunta  Comunale  n.  198  del 
10/12/2013.

Determinazione del Dirigente



 

COMUNE DI ORISTANO 

Visto il Piano Triennale per la prevenzione della Corruzione e il Programma per 
la Trasparenza 2020/2022 approvato con Deliberazione della Giunta Comunale 
n. 8 del 22/01/2020.

Visto il  Regolamento  sui  Controlli  Interni,  approvato  con  Deliberazione  del 
Consiglio Comunale n. 3 del 08/01/2013.

Visto il Codice in materia di protezione dei dati personali e le “Linee guida in 
materia di trattamento di dati personali, contenuti anche in atti e documenti 
amministrativi,  effettuato per finalità di  pubblicità e trasparenza sul web da 
soggetti pubblici e da altri enti obbligati", come recepito dal Decreto Legislativo 
n. 101/2018 – Disposizioni per l’adeguamento della normativa al Reg. UE n. 
679/2016 (GDPR).

Rilevata la necessità di provvedere in merito.

DETERMINA
Per i motivi espressi in premessa,

- di approvare  l’Avviso pubblico e il relativo schema di domanda, finalizzati 
alla  presentazione  delle  istanze  per  l’accesso  alla  misura   regionale  del 
“Reddito di inclusione sociale (REIS) “Fondo regionale per il reddito di inclusione 
sociale – Agiudu Torrau”, di cui alla L.R. n. 18/2016, redatto secondo le direttive 
riportate nelle Linee Guida approvate definitivamente con  D.G.R. n. 48/22 del 
29/11/2019.

- di dare atto che a seguito della raccolta e dell’istruttoria delle domande si 
provvederà a trasmettere il fabbisogno rilevato alla Direzione Generale delle 
Politiche Sociali della Regione.

- che il presente provvedimento è soggetto alla pubblicazione ai sensi del D. 
Lgs. n. 33 del 14  marzo  2013 e ss.mm.ii., quale condizione di efficacia del 
provvedimento.

Sottoscritta dal Dirigente
CHERGIA MARIA RIMEDIA

con firma digitale

Determinazione del Dirigente


